sancii efficacia salutem suscipe; nam sine ambo- A
 rum perfectionem consequi non potes. Non ego
 sum qui hæc dico, sed Dominus Jesus Christus qui
 hujus rei potestatem habet; dicit enim: Nisi
 quis natus fuerit denuo; et addit, ex aqua et Spiritu,
 non potest introire in regnum Dei⁹⁷; neque, si
 quis aqua baptizetur, Spiritum vero non accipiat,
 gratiam perfectam habet: neque, si quis etiam (1)
 virtutum operibus instructus, signaculum per
 aquam non recipiat, ille cælorum regnum ingre-
 su: sus est⁹⁸. Audax videatur hæc oratio, sed non
 mea; Jesus est qui hæc sententiam tulit, cuius
 rei ex divina Scriptura accipe demonstrationem.
 Cornelius erat vir justus, angelorum visione dignus
 habitus, qui suas preces et elemosynas apud
 Deum in cælis præclare instar columnæ exerebat:
 ad eum venit Petrus; ac Spiritus Infusus est cre-
 dentibus, locutique sunt linguis aliis, et propheta-
 verunt⁹⁹, et tamen post hanc Spiritus gratiam
 Scriptura dicit: Jussit eos Petrus in nomine Jesu
 Christi baptizari¹: ut cum anima jam per fidem
 regenerata foret, corpus quoque per aquam susci-
 peret gratiam.

V. Quod si quis scire avel (2), quamobrem per
 aquam, non autem per aliud elementum gratia da-
 tur, divinas Scripturas revolvens inveniet. Magnum

⁹⁷ Joan. iii, 5. ⁹⁸ Vid. infr. n. 10. ⁹⁹ Act. x, 3, 4, 44; xix, 6. ¹ Act. x, 48.

(1) Neque si quis etiam, etc. Negat Cyrillus quem-
 quam sine baptismo re ipsa suscepto ad salutem
 venire posse: atque inferus num. 10, solos mar-
 tyres ab-que aquæ baptismo regnum cælestie in-
 gredi docet, cum Ecclesia doceat baptismi deside-
 rium charitate perfectum ad salutem sufficere,
 cum necessitate prohibenr ne eum suscipiamus.
 De hac Cyrilli sententia, que non ipsi propria est
 ac singulari, cæterisque ejus principis male co-
 hæret, singulari articulo in dissertatione tertia
 disputamus.

(2) Quamobrem per aquam, etc. Quas ad hujus
 questionis solutionem Cyrillus affert rationes, in
 veterum scriptis communes sunt. Vide Tertull., De
 baptismo, cap. 5, pseudo-Clementem, Recogn., lib. vi,
 n. 8, et Clementin. hum. 2, n. 24. Cælum et ter-
 ram ex aquis orta ait Cyrillus. Quod de terra do-
 cet, sumptum videtur ex his verbis S. Petri II, epist.,
 cap. iii, 5: Καὶ γῆ ἐξ ὕδατος, καὶ δι' ὕδατος
 συνεστήσα. Et terra ex aqua et per aquam con-
 stitens. Quod cum Petrus dixisse tantum videatur de
 terra, cum sub aquis detlesceret, Dei jussu emen-
 gens; Cyrillus de ipsa terræ ex aqua constitutione
 intellexisse judicatur, ex his quæ habet cat. 9, n. 9,
 et cat. 16, n. 12. Cælos autem non ex aquis su-
 limumdu fabricatos, sed aquæ etiam esse naturæ
 docet Cyrillus cat. 9, n. 5.